
Entgeltliste für die Selbstbeteiligung  der Tierbesitzer
 gültig ab 01.07.2013 für das Gebiet der LHM München einschl. der Schweinschlachtung

              Berndt GmbH, NL St. Erasmus * Jettenbacher Straße 12* 84478 Waldkraiburg
      Tel: 08638-9871-0 * Fax: 08638-9871-71

1. Entgelte für Tierkörper bei Abholpflicht

(1) Für die Beseitigung von abholpflichtigem Vieh im Sinne des Tiergesundheitsgesetz (Nutztiere)
werden nach den Bestimmungen des Art. 2 Abs. (2) Satz 1 BayAGTierNebG für
Beseitigungskosten in Höhe von 0,015 € je kg auf Grundlage der von der Tierseuchenkasse
festgelegten Regelgewichte folgende Gebühren erhoben:

Tierart Regelgewicht in kg Eigenanteil in € 
zzgl. 19%MwSt 

Rind: 
Kalb bis 3 Monate 
Jungvieh/Fresser über 3 - 12 Monate 
Mastrind/Kalbin über 12 - 24 Monate 
Kuh über 24 - 48 Monate 
Kuh über 48 Monate 

55 
180 
500 
500 
625 

0,83 
2,70 
7,50 
7,50 

Pferd: 
Fohlen/Pony 
Pferd 

100 
450 

1,50 
6,75 

Schwein: 
Saugferkel/Totgeburt 
Läufer/Absatzferkel 
Schwein 

5 
30 
75 

0,08 
0,45 
1,13 

Schaf: 
Lamm bis 6 Monate 
Schaf über 6 - 18 Monate 
Schaf über 18 Monate 

10 
50 
60 

0,15 
0,75 

Ziege: 
Kitz bis 6 Monate 
Ziege über 6 - 18 Monate 
Ziege über 18 Monate 

5 
40 
40 

0,08 
0,60 

Truthuhn 8 0,12 

Huhn 1 0,02 
Kameliden (Kamel, Lama, Trampeltier) 250 3,75 

Andere Einhufer (Esel, Maulesel etc.) 120 1,80 

Wildklauentiere (Gehegewild) 50 0,75 

Hase/Kaninchen 3 0,05 

Laufvogel (Strauß, Emu etc.) 40 0,60 

Wassergeflügel (Gans, Ente) 3 0,05 

sonstiges Geflügel 
(Fasan, Perlhuhn, Rebhuhn, Taube, Wachtel) 

1 0,02 

gültig für den kreisfreie Stadt München

Die Rechnungsstellung erfolgt 2x jährlich, pro Rechnung wird ein Entgelt von 6,00 € für die 
Bearbeitung und Rechnungslegung verrechnet. 
Bei Lastschrift-Einzug erhalten Sie nur noch eine Rechnung pro Kalenderjahr. 

e-Mail: tierannahme-erasmus@berndt-gruppe.com
www.berndt-gmbh.de


